*
*&.* Csmuru ffiluntctpst [e fixgru[e[

ESTADO Do PARAN4^T^* üE OASCAVE.

rNDrcAÇÃo N' 6 8, DE 2026.
@roponente: Vereador João Diego/Republicanos)

Excelentíssimo Senhot Presidente daCàmara Municipal de Cascavel.

INDICO, nos teÍmos do art. 743 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja

encaminhado expeüente à Secretaria Municipal de Meio Âmbiente - SEMA, soücitando

estudos técnicos paÍz-
^

formaçã,o de uma fotça tarcfa destinada a ltmpeza, toçada de mato e

fscalizaçáo de lotes no Eco Patk, Ioteamento Lago Azul, no bairro Morumbi.

E a Indicação. Sala das Sessões.

------\^scavel, 14 de janeiro de2026.

oao

Justifrcação

A presente indicação tem como finalidade soücitar a rcalizaçáo de estudos técnicos
paÍ^ a formação de uma força-tareÍa destinada à limpeza utbana, rcçada de mato e ftscahzaçáo de lotes

no búro Lago Âzul. Tal medida se faz necessária diante das constantes reclamações de motadores
quanto ao acúmulo de vegetação alta, resíduos eàfalta de manutenção em terÍenos baldios, situações

que comprometem a qualidade de vida da população.

A ausência de limpeza e a falta de fiscalização adequada favotecem a proliferação de

insetos e animais peçonhentos, aumentam os riscos à saúde pública, especialmente no que se refere a

doenças transmitidas poÍ vetoÍes, além de contribuírempa;ru a sensação de abandono e insegur^nçafio
búro. Ademais, a vegetaçào excessiva em vias e teÍrenos ptejudica a mobiüdade, a visibüdade e o
aspecto urbano da região.

Â fotmação de uma força-tareÍa integrada, envolvendo os setoÍes competentes do
Município, permiúá ações mais eÍtcazes e coordenadas, garantindo a notificação dos proprietários de

lotes irregulaÍes e, quândo necessário, a adoção das medidas legais cabíveis. Os estudos técnicos são

essenciais pxa avaliar a viabüdade, o planejamento e a melhor fotma de execução dessas açôes, de

modo a asseguÍaÍ resultados eficientes e duradouros.

Diante do exposto, a iniciativa visa pÍomoveÍ melhorias no ambiente utbano,
pÍeservat a saúde púbüca, reforçat a segurânçâ e ptopotcionar melhotes condições de bem-estaÍ aos

moradores do bairro Lago Azul.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.